
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-91

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Novembre la sottoscritta Dott. Ing. Irma Fassone in 
qualità  di  Dirigente  di  Settore  Cimiteri  -  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA  “MARKETING & ENGINEERING CONSULTING DI 
DANIELE  MADIA”  DEL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  SUPPLEMENTARE  (CALCOLO 
CICLOVITA) SU N. 18 PONTI SVILUPPABILI AD AZIONAMENTO MANUALE UBICATI 
PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
7.615,80 OLTRE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524) 
(CIG  Z8F33C280B)

Adottata il 16/11/2021
Esecutiva dal 27/11/2021

16/11/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-91

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  “MARKETING  &  ENGINEERING  CONSULTING  DI 
DANIELE  MADIA”  DEL  SERVIZIO  DI  REVISIONE  SUPPLEMENTARE  (CALCOLO 
CICLOVITA) SU N. 18 PONTI SVILUPPABILI AD AZIONAMENTO MANUALE UBICATI 
PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
7.615,80 OLTRE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524) (CIG 
Z8F33C280B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;

- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compi-

ti della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che:

- per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri cittadini si 
serve di appositi ponti sviluppabili;

-come previsto dall’art. 71, comma 8, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. le attrezzature di lavoro devono 
essere sottoposte a controlli periodici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il D.M. 11 aprile 2011 recante “Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche periodi-
che” di cui all’All. VII del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 ha reso obbligatoria l’indagine supplementare 
per gli apparecchi di sollevamento tra cui le piattaforme di lavoro elevabili che superano i 20 anni 
di età.

-lo scopo dell’indagine supplementare è finalizzata ad individuare eventuali vizi, difetti o anomalie, 
prodottisi nell’utilizzo dell’attrezzatura di lavoro messa in esercizio da oltre 20 anni, nonché a stabi-
lire la vita residua in cui la macchina potrà ancora operare in condizioni di sicurezza;

-tale indagine supplementare deve essere esibita dal datore di lavoro al funzionario addetto in sede 
di verifica periodica biennale (ARPAL);

-il datore di lavoro deve obbligatoriamente fare eseguire da un Ingegnere Esperto la verifica struttu-
rale;

Dato atto che presso i civici cimiteri sono ubicati n. 18 ponti mobili sviluppabili su carro 
messi in esercizio da oltre 20 anni che devono essere sottoposti all’indagine supplementare sopra 
menzionata;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire il servizio di indagine finaliz-
zato all’individuazione di eventuali vizi, difetti o anomalie, nonché stabilire la vita residua in cui 
potranno ancora operare in condizioni di sicurezza i 18 ponti mobili ubicati presso i civici cimiteri 
del Comune di Genova;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con L. 120/2020 - che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa: 

Constatato che: 
-per il servizio in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderi-

re, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- sul MEPA di Consip esiste una analoga tipologia del servizio all’interno del Bando/Cate-

goria “Servizi Professionali –Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale 
(SERVIZI);

Dato atto che con nota Prot. n. 395470 del 04/11/2021 allegata al presente provvedimento, 
sono state esperite n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con i seguenti professionisti:

T.D. n. nominativo
1896209 INGEGNERE DANIELE CANALE
1895356 STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. MARCO PANZANO E ING. FABIO PARODI 
1895342 SERVIZI DI ING. MARCO TACCINI 
1895309 SERVIZI STUDIO TECNICO LAURA BOTTINI
1895238 MARKETING & ENGINEERING CONSULTING DI DANIELE MADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che l’unica offerta pervenuta è quella presentata dalla MARKETING & ENGI-
NEERING CONSULTING DI DANIELE MADIA che ha offerto un prezzo di Euro 423,10 a ponte 
oltre a contributi previdenziali 4% ed IVA al 22% 

Preso atto che l’offerta prevede le operazioni di seguito indicate:

- Analisi e calcolo Cicli di Vita Residua (Analisi visiva, calcolo struttura)
- Reportage fotografico
- Produzione relazione riassuntiva di verifica ventennale - calcolo cicli residui
- Controlli non distruttivi - Magnetoscopia (come specificato dalla circolare n.18 del 23 maggio 
2013 Ministero del Lavoro)

Quantificato conseguentemente in Euro 7.920,43 (comprensivo del contributo del 4% cassa 
previdenza di euro 304,63) oltre IVA al 22% il costo complessivo delle indagini supplementari  su 
n. 18 ponti mobili su carro a sviluppo verticale in uso presso i civici cimiteri del Comune di Geno-
va;   
. 

Visto l’art.  1,  comma 2,  lett.  a) del Decreto Legge n.  76/2020, convertito  con Legge n. 
120/2020, che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-
porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-
sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario affidare alla Marketing & Engineering Consulting di 
Daniele Madia l’incarico per l’effettuazione delle indagini supplementari (calcolo ciclovita) su n. 18 
ponti mobili sviluppabili messi in esercizio da oltre 20 anni ed in uso presso i civici cimiteri del Co-
mune di Genova;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

           

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette MePA dettagliate in premessa; 

2) di acquisire il servizio di indagine supplementare su 18 ponti mobili sviluppabili su carro 
ubicati presso i vari cimiteri del Comune di Genova, come da All. VII del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81 del D.M. 11 aprile 2011, presso la MARKETING & ENGINEERING CONSULTING DI DA-
NIELE  MADIA  con  sede  in  via  Caboto  23  -  C.F.  MDADNL82A08D969S    –  P.IVA: 
10667080013– cod. benef.  57718 per il complessivo importo di € 7.615,80 al netto del contributo 
cassa previdenziale al 4% e dell’IVA al 22%;

3) di stabilire che il servizio prevede l’esecuzione delle operazioni di seguito indicate:

- analisi e calcolo cicli di vita residua (analisi visiva, calcolo struttura)
- reportage fotografico
- produzione relazione riassuntiva di verifica ventennale - calcolo cicli residui
- controlli non distruttivi - Magnetoscopia (come specificato dalla circolare n.18 del 23 mag-

gio 2013 Ministero del Lavoro)

4) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 del presente dispositivo viene 
disposta ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) Legge n. 120/2020; 

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 9.662,93 (di cui euro 304,63 per contributo previdenziale pari al 4% ed euro 1.742,50 per IVA 
al 22%) al lordo della Ritenuta di Acconto - sul Cap. 34524 – c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali 
– Acquisizione di servizi diversi” PdC 1 3 2 9 4 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” del Bilancio 2021 (IMP. 2021.12846) (CIG  Z8F33C280B)  per attività in ambito 
istituzionale;

7) di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio so-
pra descritto attraverso la sottoscrizione digitale del modulo generato dal portale MEPA di Consip;

8) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 5 del presente 
dispositivo mediante emissione di atto di liquidazione;

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

10) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing.  Irma Fassone il Re-
sponsabile Unico del Procedimento;

11) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge  
n. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto che: 

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis 
della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali 
(Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.147  
bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del commit-
tente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-91
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA “MARKETING & ENGINEERING CONSULTING DI DANIELE 
MADIA” DEL SERVIZIO DI REVISIONE SUPPLEMENTARE (CALCOLO CICLOVITA) SU 
N. 18 PONTI SVILUPPABILI AD AZIONAMENTO MANUALE UBICATI PRESSO VARI 
CIMITERI CITTADINI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.615,80 OLTRE 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AL 4% ED IVA AL 22% (CAP 34524) (CIG  Z8F33C280B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Marketing & Engineering Consulting 
di Daniele Madia 
Via Caboto, 23 
10129 Torino TO 
C.F. : MDADNL82A08D969S 
P.IVA 10667080013 
 
Alla cortese attenzione di Direzione Servizi Civici - Sezione Cimiteri - Comune 
di Genova, 
 
con riferimento alla Vostra richiesta di preventivo per le attrezzature di sollevamento indicate, 
 
Vi indichiamo per le operazioni di: 
• Analisi e calcolo Cicli di Vita Residua (Analisi visiva, calcolo struttura) 
• Reportage Fotografico 
• Produzione relazione riassuntiva di verifica ventennale - calcolo cicli residui 
• Controlli Non Distruttivi - Magnetoscopia (come specificato dalla circolare 18 maggio 2013 - 
Ministero del Lavoro) 
 
di n°18 attrezzature 
Verifica: Indagine Supplementare 
Tipologia: PLE azionamento manuale 
Site in: Prov Genova 
 
- costo Analisi, Calcolo e Relazione di 300 euro per attrezzatura 
- costi Prove Non Distruttive (magnetoscopia con giogo magnetico) 140 euro per attrezzatura 
- spese di trasferta una tantum incluse 
 
Complessivamente per le attrezzature richieste la spesa preventivata è di 7920 euro incluso il 
costo delle prove non distruttive. 
 
I prezzi indicati sono comprensivi del contributo del 4% Cassa Previdenza e non sono comprensivi 
di IVA (423,1 euro per 
attrezzatura +4% = 440 euro + IVA) 
 
Per Accettazione dell'Offerta si prega di dare risposta scritta alla presente mail. 
 
Distinti Saluti. 
 
Ing. Daniele Madia 
Marketing & Engineering Consulting di Daniele Madia - P.IVA 10667080013 


